26長事研 第 5号

平成 26年 5月 26日

佐賀県公立小中学校事務研究会長  様

長崎県公立小中学校事務職員研究会

径郭藤崎支帥

会 長   上  戸    健

第 15回長崎県公立小中学校事務職員研究会セミナーの開催及

びセミナーヘの参加ご案内について

初夏の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のことと拝察いたします。

日頃より、本会の活動につきましては、ご指導・ご支援をいただき、心より感

謝申し上げます。

さて、6月 27日 (金曜日)に別紙要項のとおり、長崎市チトセピアホールにおき

まして第 15回長崎県公立小中学校事務職員研究会セミナーを開催することになり

ました。
つきましては、会員の皆様方への周知とご参加につきまして、ご高配を賜りた

くご案内申し上げます。
また、今回は長nt/ミ ナーが開催される翌日の6月 28日 (土)にスクールビ

ジネス研究会が長崎県総合福祉センターで開催されます。この研究会についても

長事研として積極的に支援をしています。開催要項を同封させていただきますの

で、長事研セミナー同様、貴下会員の皆様方に周知していただきますよう重ねて

お願い申し上げます。

平成 26年 5月 吉 日

県 教 育 委 員 会 教 育 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 市 町 立 小 。中 学 校 長 様

長崎県公立小中学校事務職員研究会

会  長    上  戸   健

第 15回 長崎県公立小中学校事務職員研究会セ ミナーの開催について (依頼 )

初夏の候、貴職におかれましては、ますます ご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より本会の研究活動に対 しましては、ご理解 とご協力をいただき深 く感謝 申しあげます。

さて、教育改革が進む中、新 しい時代に向けた学校づ くりに寄与する学校事務職員の資質向上

の機会 とするため、第 15回長崎県公立小中学校事務職員研究会セ ミナーを開催することにな り

ました。
つきましては、本セ ミナーを盛会かつ実りあるものにしたいと存 じますので 、貴所属職員の参

加について格別のご配慮をいただきますようお願い申しあげます。

第 15回 長崎県公立小中学校事務職員研究会セミナー実施要項

1 目 的   学校事務に関する研究の充実 と制度の確立をめざす とともに、学校事務職員の資質向上をはか

り、学校教育に寄与する。

2 主 催  長崎県公立小中学校事務職員研究会

3 後 援  長崎県教育委員会

長崎県市町村教育委員会連絡協議会

長崎県校長会

長崎市教育委員会

4 期 日  平成 26年 6月 27日 (金曜 日 )

5 会 場   チ トセピアホール

〒852-8135 長崎県長崎市千歳町5-1 チ トセピアビル 2F
電話095-842-2700

6 内 容  ○研究報告  「全事研熊本大会にむけて」
‐       「長崎県の学校事務の未来像」 ～アンケー トを とおして～    ―

長崎県公立小中学校事務職員研究会特別委員会

○ 講 演

演 題  『 これからの学校事務 と学校事務職員』 (仮題 )

講 師 佐賀大学文化教育学部

准教授 川上 泰彦 氏

7  日  程

13

13

14

14

16

20 - 13
35 ～  14
35 ～  14
50 - 16
20 - 16

35 開 会 行 事

35  講 演

50  休 憩

20  研究報告

30  閉会行事

りII

18 東京大学大学院特任研究員

19 佐賀大学文化教育学部講師

22 現職

所属学会

九州教育経営学会 日本教育学会

日本教育社会学会 日本教育経営学会

日本教育行政学会

8 参加者  公立小中学校事務職員並びに教育関係機関職員及び教育関係者

○ セ ミナー参加について

《申込み方法》

(1)会員の参加者は、各支部支部長宛に申し込みください。

(2)会員以外 (含県外)の参加希望者は、 「申込書」にて申し込み ください。

(3)当 日の参加も受付けますが、座席に制限があるため、当日の参加受付ができない場合もあります。できる

だけ事前の申込をお願いします。

申込期限  平成 26年 6月 20日 (金曜 日)

参加費   会 員 :無料

会員外 :1,000円 (資料代)… 当日受付で集金いた します。

申込み先  〒857-0071 長崎市池島町1522

_ (問 合せ先)  長崎市立池島小学校  吉野 一

TEL :0959-26-0040    FAX : 0959-26-0450

0そ の 他

○ ご来場の際は公共交通機関をご利用ください。

○ 当日、受付にて当研究会の新規加入を受け付けてお ります。

MAP
JR長崎本線

(長与線 )

長崎電気軌道

(赤迫線 )

至諌早・長崎バイパス
JR西浦上駅

手 ト セ ピ 7

長崎駅前から路面電車『赤

迫』行き20分、千歳町下車

至赤迫。道ノ尾

コ ビー い

処理欄 付

号

受
番

支部名

平成26年  月  日
第 15回長崎県公立小中学校事務職員研究会セ ミナー参加 申込書

※

※

※

会員の参加者は各支部支部長宛 に申 し込み くだ さい。

会員以外 (含県外)の参加者は、申込先に直接 申 し込み くだ さい。 (FAX可 )

当日の参加 も受付けますが、できるだけ事前の申 し込みをお願 い します。

参 加 者 氏 名 所 属 名 所 属 電 話 所 属 住 所
一Ｔ

一Ｔ

長崎駅前電停

浦上駅前電停

涯 昭和町

第 10回   学校事務研究の最前線についてクールに議論する

日本スクールビジネス研究会 h長崎

テーマ 学 校 Q 来 を 考 え〒ξ

:日 本スクールビジネス研究会

―地方分権 。教育委員会改革 。県費負担教職員政令指定都市へ委議―

日 時  2014年 6月 28日 (土) 9145～ 16:30

会 場 長崎県総合福祉センター大会議室

〒852-8555 長崎市茂里町 3番 24号

会 費 シンポジウム参加費 2, 000円 (資料代込 :当 日集金 )

時 程   9
9

10

12
13
14

16

45～ 10
00～ 12

30～ 13
30～ 14
30～ 16

15～  9:45 会場前で受け付け会費 会費集金

00 開会行事

30 自由研究発表

① 茨城大学教育学部准教授 加藤崇英 氏

② 兵庫教育大学大学院教授  日渡 円 氏

30 昼食 (各 自でお取 りください)

30 ③ 文部科学省初等中等教育局 風岡 治 氏

15 シンポジウム
コーディネーター :藤原義朗事務局長

兵庫教育大学大学院教授 日渡 円 氏

宮崎大学大学院准教授 押田貴久 氏

1名現在調整中
15～ 16:30 閉会行事 ※終了後、懇親会を開催 します。

申込先  「こくち―す (告知b)」 httpψ‰ kucheese∞m/event/1ndex/168973ノ

※事前準備の関係がありますので、できるだけWEBで の事前中し込みをお願

いします。懇親会に参加される場合は、事前申し込みが必要です。

また、質問・意見については申し込み時に併せてご記入ください。

日本スクール ビジネス研究会 in長崎

実 行 委 員 会  代 表  前 田慎 吾

〒817‐0014 長崎県対馬市厳原町天道茂 446

対馬市立厳原小学校

TEL 0920‐ 52・ 0130 FAX 0920‐ 52‐ 0228

日本スクールビジネス研究会とは?

日本スクールビジネス研究会会長の木岡先生が本研究会について、語 られた文章があ り

ますのでご紹介 します。 この文章は、 日本 ビジネス研究会シンポジウムを紹介 した 「学校

事務」2010年 7月 号別冊に寄せ られたものです。

水 lrll ‖ネスクールビ
'ネ

ス研究会会it

=て
、日本スクールビジネス研究会は、学校 1'務 と事務職 11の あり方を

lJF究 者ヒして「 クールに」論 したい「J志 によ つ́て串ヤ成これたちそれは、こ

r/2間 、事務職員の方々の集まりに参加|す る中で、その熱 きと感情のうオ●り

:111目 されながらも、事務職 itの 実際や今日に歪る経緯を前Jtに「学校事

務」や「事務取員Jを 認識するのではなく、もっと冷静に理論に治って「学

+た 事務1や「学校事務職員」を対象fヒ して幣理 し、事柄の本質を見定め、学

キた事務職員にとってではなく、子どもたちの教育や学校にとつて最善のあ

り方を探究することが研究者としてのft命であると考えたからであるっ

この日論見が、と'れ はど成功 しているか、改めて本書を通 して検証 して

いただければ幸いである,本書の刊行に際 しては、「学校事務J編集11の水

|す拓氏にはたいへんご尽力いただいた。ここに記して感謝の意を表した

い.鮮せて、故黒崎勲教授、故大田直子教授のご某福を折 りたい.台掌t

20:0:年 5月 28:ヨ

子学移事務 2010年 7月号詢岡付

"学 lrr事イ
``甲

究つ3●専 1■′: =ク ー′シ:二 :澪■すζ